stamentis Falcidia quidem locum non habet: verumtamen ita obser-
vatur, ut licet quadrantem heres non retineat, tamen hactenus lega-
ta debeantur, quatenus patrimonii vires sufficiunt: utique deducto
are alieno, item deductis pretiis eorum qui libertatem in testamen-
to vel directam vel fideicommissariam acceperunt. §. 13. Sed &
legatario cavendum est, a quo fideicommissum relinquitur.

§. 14. Interdum non legis Falcidiæ, sed etiam alterius legis¹ in
hac stipulatione ratio facienda est: ut puta si patronus² ex ase heres
institutus sit, & pure quincunx legatus sit, & sub conditione aliquid
supra debitam³ patrono partem: nam in hunc casum ratio facienda
est illius legis⁴ quæ patronos vocat, non⁵ legis Falcidiæ.

§. 15. Si res, quæ legata sit, apud legatarium interierit: proban-
dum est, exceptione succurri ei⁶, qui promisit⁷.

2. PAULUS lib. 75. ad Edictum.

ETiam si, quanti ea res sit, promisit.

1. Qualis fit bac actio. 2. De legatis in diem, vel conditiona-
libus. 4. De alimentis. 5. De fisco & ceteris. De cautione omis-
sa. 6. De arbitrio boni ciri. 9. An sepius committatur bac stipu-
latio. 10. De cautione omissa.

3. ULPIANUS lib. 79. ad Edictum.

Nisi si dolo ipsius aliquid factum sit, tunc enim ex doli clausula,
quæ in ista stipulatione continetur, tenebitur: & replicatione re-
pelli poterit. §. 1. Hæc cautio, quæ propter legem Falcidiæ in-
terponitur, fideiussorum⁸ habet præstationem. §. 2. Si in plures
dies pecunia legata est, cum certum sit legem Falcidiæ locum habe-
re: non stipulationi, sed computationi locum esse Pedius ait: ut æsti-
metur, quanti sit, quod in diem legatum est: & tantum credatur esse
legatum. efficit æstimatione, ut pro modo ejus ex omnibus legatis statim
legis Falcidiæ ratio habeatur. §. 3. Quotiens futurum est, ut palam
sit & ante diem venientem jam Falcidiæ locum habere, totiens com-
putatio ejus sit. nam si conditio in mora est, exspectabimus conditio-
nem, quoad existat: si autem dies supereat⁹, jam hic intercapedi-
nis temporis habita ratione, atque æstimatione, sic de Falcidiæ dispu-
tabimus, & committi stipulationem dicemus. §. 4. Quamvis au-
tem omnes legatarii & fideicommissarii necesse habeantur hac stipulatio-
ne cavere: tamen quibusdam remitti, Divi fratres rescriperunt: utputa
ta his quibus minuta¹⁰ alimenta sunt relicta. Pompeiæ enim Faulti-
nae rescriperunt sic, Non eisdem causam esse decem arreororum, quos
annuos tibi testamento Pompeiæ Crispiane patronæ tuae reliquos propo-
nis, atque fuit alimentorum vestiariorum libertis relictorum, quibus
propterea¹¹ causonis onus remittendum existimatimus. §. 5. Item
sciendum est, fiscum¹² hanc cautionem non pati: sed perinde con-
veniri posse, ac si cavisset. cæteros autem cuiuscunque dignitatis sint,
licet jam legata percepient, compelli¹³ debere ad cavendum, D.
Pius rescriptit. ex quo rescripto etiam illud accipimus, quod etiam
post¹⁴ soluta legata voluit stipulationem interponi. §. 6. Si lega-
tariorum heredi, qui controversiam hereditatis paritus jam, vel sperat,
de restituendo legato sibi præstito caverit; & evicta hereditas sit, sed
negligentia¹⁵, vel dolo ejus, qui legatum prætit: dicemus non¹⁶
committi stipulationem propter viri boni arbitrium, quod inest huic
stipulationi. §. 7. Item si ipse¹⁷, qui præstitit legatum, ex alia
causa hbi evicerit (utputa quia invenitur sequenti¹⁸ testamento he-
res scriptus, in quo legatum iste legatarius non acceperat): dicemus
committi stipulationem propter viri boni arbitrium. §. 8. Et
generaliter ubique hereditatem, vel quantitatem, vel emolumen-
tum præstitit is, qui hac stipulatione sibi prospexerat, dicendum est,
ibi committi eam: si modo culpa abest ab eo, qui stipulatus est.

§. 9. Quæcum est, an sepius committatur? Et placet, etiam
sepius eam committi, si per partes ablata est hereditas. §. 10. Si
legatum fuerit præstitum ante interpositam hanc stipulationem: an
condici possit, ut cautio ista interponatur? movere questionem, quod
ea, quæ per errorem omisso vel soluta sunt, condici possunt: & hic
ergo quasi plus solutum videtur ex eo quod cautio intermissa est. Et
sic Pomponius, conditionem interponendæ satisfactionis gratia com-
petere¹⁹: & puto hoc probandum, quod Pomponius, utilitatis gratia.

1. 6. ult. Inflit. ad l. Falcid. 2. V. l. 3. 9. 4. T. h. t. 3. Papir. §. 2. Inf. de
success. libert. 4. l. 52. supr. ad l. Falcid. 5. l. 64. in fin. inf. ad SC. Trebell. Quæ-
nam autem pars illa debita patronis? Olim dimidiat ante Iustinianum. Suetonius in Nero-
ne: ut ex bonis libertorum pro feminis destrans cogeretur. addit l. 7. l. 8. inf. de bonis
dam. Hodie alem habent. vide l. 4. C. de bonis libertorum. §. 3. Inf. de success. libert.
6. Quæ lex illa est? Papia, quæ semel addit patrono in bonis liberti majoris cente-
nario, id est, maius patrimonium habens centum solidis. §. 3. Inf. de success. libert.
7. Duas quartas Jure Civili non detrah, hinc colligit Bart. Jure Canonico pure rogatus re-
fuerere, duas non detrahit, sed quibus conditione tantum institutus est. c. Raynatus. §.
Raynatus. extra. de tef. addit quæ scripsi ad l. 67. supr. ad l. Falcid. §. Legatario.
9. Id est, qui cavit heredi se refuteturum id quod plus spernit, quam per legem Falcidiæ
licuerit. 10. Cautio hæc fideiussorem exigit. 11. l. 73. §. 4. supr. ad l. Falcid.
12. De quibus non pergit transfig. line Prætor. l. 3. §. 23. in fin. supr. de transfig.
13. Prætoria cautionis. Cris. ad l. 5. inf. de verb. oport. arg. l. 32. §. 2. supr. ad l. Falcid.
14. Nec enim solet hæc futilare. l. 1. §. 18. in fin. ut legat. vel fideicommissarii servand.
15. §. ult. inf. h. t. 16. l. 39. supr. de cond. indec. 17. Evincitur si hereditas
culpa heredis, non committitur stipulatio. Quod quis culpa sua sentit, id ab alio non re-
cipit. l. 29. §. 1. supr. de evit. ubi v. Accur. 18. Vel quia pallus est le vincit. vid.
l. 9. C. de legat. 19. Hic tradatur de cautione evicta hereditate legata reddi, quæ
interponitur, quoties dubitatur hereditatem heredi evinci. 20. l. 28. supr. de ali-

De cause cognitione. 1. De duobus hereditatem sibi vindica-
tibus. 2. Si quis rem suam vel hereditariam tradat.

4. PAULUS lib. 75. ad Edictum.

Hæc autem satisfactio²¹ locum habet, si justa causa esse videbitur,
nam iniquum erat, omnimodo caveri, nondum illata controversia
litis, cum possint ei fuforū²² minæ fieri: ideoque eam rem Prætor
ad cognitionem suam revocat. §. 1. Si duo ex testamento heredi-
tatem in solidum sibi vindicent, forte quod ejusdem nominis sint:
tam in possessorem, quam in petitorem, competunt actiones & cre-
ditoribus & legatariis. §. 2. Hæc cautio utique necessaria est, si
quis pecuniam suam solvat, vel rem tradat. Si vero pecuniam here-
ditariam solvat, vel rem tradat, quidam non putant cavendum; quia
nec teneri potest eo nomine victus, cum non possideat, vel dolo fe-
cerit, quo minus possideat: hoc si ante motam controversiam solvat:
quod si postea²³, tenebitur culpis nomine. §. 3. Sed cum de no-
mine inter duos quæstio est: numquid non sit cavendum ei, qui her-
editariam rem tradat, quia omnimodo unus liberatur: quemadmodum
si es alienum hereditarium solvatur? Sed si peitor suam pecuniam
solvat, aut rem suam tradat: non habet, unde retineat. & ideo ne-
cessaria²⁴ est ei cautio.

De fideicommisso relatio a legatario.

5. MARCELLUS lib. 21. Digestorum.

Videamus an stipulatio, Qua amplius per Falcidiæ licuerit, cepe-
ris, dari²⁵ adversus eum non sufficiat, qui legatum alii restituere
ex fideicommissi causa debet. sufficit autem dici, nihil ejus fidei com-
missum esse. cavebit scilicet legatario & is, qui fideicommissum acci-
pet: nisi forte mallet legatarius, circuitu²⁶ sublatu, heredi caveri.
sed & legatario præterea cavendum est, si (ut plerumque æquum est)
pro rata ex fideicommisso retinere ei concedendum est: quamvis tan-
tum ex legato apud eum erit remansurum, ut sufficere possit ad pra-
standum fideicommissum.

De eo qui non potest satisfare facile.

6. CALLISTRATUS lib. 4. de Cognitionibus.

Cum non facile²⁷ satisfationem offerte legatarius vel fideicommissi-
arius possit; & futurum sit ut propter hoc a petitione liberalita-
tis²⁸ ex testamento submoveantur: nunquid onus satisfationis eis re-
mittendum erit? Quod videtur²⁹ adjuvari rescripto Divi Comodi in
hæc verba: Is, enijs de ea re notio est, aditus, si compererit, ideo
cautionem a te exigi, ut a fideicommissi petitione avertaris, onus su-
ficationis tibi remitti curabit³⁰.

De eo, qui jussus est legata percipere ad distribuendum.

7. PAULUS lib. 7. ad legem Julianam & Papiam.
Divus Pius ab eo, qui annua legata percipere ad distribuendum³¹
jussus erat, vetuit cautionem exigi, Cessantem partes reddi: nisi
aperte cavere jussus esset.

8. MAXIANUS lib. 10. Fideicommissorum.

Si heres partem bonorum, vel etiam universa bona delata ad fiscum
diceret, constaret autem de fideicommisso: decretum est, ut peti-
tori caventi³², Evidē hereditate restituiri, solveretur.

Si bona delata ad fiscum dicantur.

9. IDEM lib. 12. Fideicommissorum.

Si non in controversia sit proprietas, sed ususfructus (potest³³ enim
rei, cuius proprietas Titio legata est, ususfructus alii legari): tunc
de eo restituendo non heredi, sed³⁴ Titio caveri debeat. + Inter-
dum & si ab herede legerit ususfructus, Titio cavendum est: veluti
si detracto ususfructu proprietas ei legerit, ususfructus Seio. quid enim
attinebit hoc casu, heredi caveri, ad quem emolumenntum interci-
dentalis ususfructus non sit spectandum? Verum si ususfructu Seio lega-
to, proprietas Titio ita legetur, ut, cum ad Seium pertinere desierit,
habeat proprietatem: tunc heredi caveri oportet a fructuario, ab he-
redi autem Titio; quia non sit certum, ususfructu intercepto ad Ti-
tium proprietatem reversuram.

amendis. Repetita legata tacere in secundo testamento non videntur, quæ in primo relata
sunt: ideoque non debentur, eti in secundo testamento idem institutus, qui in primo
fuit. Calus hic ligularis est. 21. Sæpius committit potest prætoria stipulatio, qua-
tri quod singulariter interest committitur. 22. Omnia per errorem cautio, tempore
solutionis legati potest coadiuvante incerti exigi. §. 4. supr. h. t. 23. Ex di hereditate
reddi, de qua lex 3. 8. 6. supr. h. t. 24. Vani timoris justa excusatio non est.
l. 19. inf. de reg. l. 13. C. de transfig. l. 6. supr. quid rect. casus. l. murum. 9. C. quid
metui causa. 25. l. 41. supr. all. Falcid. 26. l. 41. supr. 44. l. Falcid. 27. l. 41. supr.
mandati, vid. l. 8. inf. h. t. 28. Legatus non debet caveri
heredi: fideicommissarius legatario, vel fideicommissarius heredi, cauta evitandi circu-
tus. Bart. 29. Ex qui non potest satisfare, remittenda fidelatio. Bart. 30. Testa-
mentum liberalitas genus. 31. Id est, ei remittenda est. Imo, fidelatio videntur
necessaria, l. 27. in fin. C. de episc. audent. 32. Adde l. 21. 9. 4. supr. de annuis. 33. Adde l. 2. C. de uigiles & fructus
legat. 34. Adde l. 21. 9. 4. supr. de annuis. De hismodi distributoribus, seu ex-
ecutoribus testamentariorum, v. quæ scripsi ad l. 107. supr. de leg. l. 33. l. 43. in fin.
supr. de leg. 2. l. 9. C. de legatis. l. 4. in fin. supr. h. t. l. 5. supr. de hered. pet. l. 17. supr. de
peculio legat. 35. Ususfructus unius potest legari: alteri proprietatis. 36. Cautio usu-
fructu finito, rem regissi, debet interponi ei ad quam pervenit proprietatis, non heredi
transsummodo. Bart.

LIBER TRIGESIMUS SEXTUS.

T I T. L.

**AD SENATUS CONSULTUM
TREBELLIANUMⁱ.**

Scopus & nexus. 1. *Tempus*, 2. *Verba*, 3. *Effectus Senatusconsulti*. 5. *De causa testati vel intestati*. 6. *De peculia castrensi vel quasi*. 7. *De bon. poss. & aliis successoribus*. 8. *De fideicommissario restituente*. 9. *De fideicommissio pure, vel in diem, & sub conditione*. 10. *Si pater vel dominus heredis restituat*. 11. *Si pater filio restituat*. 12. *De tuteore vel curatore*. 15. *De collegio vel corpore*. 16. *De praecerto fundo*. 17. *De praecpta quantitate, que semissim hereditatis continet*. 18. *De testamento militis*. 19. *De fideicommissario restituente*. 20. *De semisse restituendo*. 21. *De quantitate praecpta, que quartam continet*.

I. ULPIANUS lib. 3. Fideicommissorum.

Explicito ² tractatu, qui ad fideicomissa singularum ³ rerum pertinet, transeamus nunc ad interpretationem Senatusconsulti Trebelliani. §. 1. Factum est enim Senatusconsultum temporibus Neronis, VIII. Kal. Septembres, Annæ ⁴ Seneca & Trebellio Maximo Consulibus ⁵. §. 2. Cujus verba hæc sunt: *Cum esset equissimum, in omnibus fideicommissariis ⁶ hereditatibus, si qua de his bonis judicia penderent, ex his ⁷ eos subire, in ⁸ quos jus fructusque transferetur, potius quam cuique periculosa ⁹ esse fidem suam: placet ut actiones, que in heredem hereditusque ¹⁰ dari solent, eas neque in eos, neque his dari, qui fidei sua commissum, sicuti rogati essent, restituissent; sed his, ¹¹ in eos, quibus ex testamento fideicommissum restitutum fuisset: quo magis in reliquum confirmentur supreme defunctorum voluntates ¹².* §. 3. Sublata est hoc Senatusconsulto dubitatio ¹³ eorum, qui adire hereditatem recusare seu metu lictum seu prætextu metus [censuerunt]. §. 4. Quanquam autem Senatus subventum voluit heredibus, subvenit tamen & fideicommissario: nam in eo, quod heredes, si convenientur, exceptione uti possunt, heredibus subventum est: in eo vero, quod si agant heredes, repelluntur per exceptionem, quodque agendi facultas fideicommissariis competit: proculdubio consultum est fideicommissariis.

§. 5. Hoc autem Senatusconsultum locum habet, sive ex testamento quis heres esset, sive ab intestato¹³: regatusque sit restituere hereditatem. §. 6. In filii¹⁴ quoque familias¹⁵ militis judicio, qui de castrensi peculio, vel quasi¹⁶ castrensi testari potest, Senatusconsultum locum habet¹⁷. §. 7. Bonorum quoque possessores¹⁸, [vel alii successores], ex Trebelliano restituere potuerunt hereditatem.

§. 8. De illo queritur, an is, cui ex causa fideicommissi restituta est hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto, ipse quoque restituendo ex eodem Senatusconsulto transferat actiones? Et Julianus scribit, etiam ipsum¹⁹ transferre actiones: quod & Macianus probat, & nobis placet. §. 9. Sed & quotiens quis rogatus duobus restituere hereditatem, alteri pure vel in diem, alteri sub conditione, suspectam²⁰ dicit: ei, cui erat rogatus pure vel in diem restituere, interim universam hereditatem restitui Senatus censuit: cum autem extiterit conditio, si velit alius fideicommissarius partem suam suscipere, transire ad eum ipso jure actiones. §. 10. Si filio vel servo herede instituto, rogatoque restituere hereditatem, dominus vel pater restitutus ex Trebelliano transferuntur actiones: quod est etiam si suo nomine rogati sunt restituere. §. 11. * Idem [est], & si ipsi filio pater²¹ rogatus sit restituere * hereditatem. §. 12. Sed & si tutor²² vel curator adolescentis, vel furiosi, rogatus sit restituere hereditatem: sine dubio Trebelliano locus erit. §. 13. Fuit quæstum, si ipsi tutori rogatus sit restituere pupillus: an ipso auctore restitutionem facere possit? & est decretum a D. Severo non²³ posse tutori se antea restituere hereditatem: quia in rem suam auctor esse non potest.

§. 14. Curator tamen adolescentis ab adolescente poterit restituī hereditas : quoniam necessaria non est auctoritas ad restitutionem.

§. 15. Si autem collegium ²⁵ vel corpus sit ²⁶, quod rogatum est restituere: decreto eorum, qui sunt in collegio vel corpore, in singulis, inspecta eorum persona, restitutionem valere: nec ²⁷ enim ipse sibi videtur quis horum restituere. §. 16. Si heres *praecepto fundo* rogatus sit hereditatem restituere: ex Trebelliano Senatusconsulto restituet hereditatem. nec multum facit, si fundus ²⁸ pignori datus est: neque ²⁹ enim *aris alieni personalis actio fundum* ³⁰ sequitur, sed eum, cui hereditas ex Trebelliano Senatusconsulto restituta est. sed cavendum est heredi a fideicommissario, ut si forte *fundus fuerit evictus a creditore, habeat [heres] cautum*: Julianus autem caven- dum non putat, sed *estimandum* ³¹, quanti valet sine hac cautione,

I. Lib. 6. C. 49. 4: Paul. sentent. 2. Factum temporibus Neronis, l. l. s. i. *infr. cod.*
Infr. h. t. de fideicommissariis hereditatibus, 2. *Infr. 23. arti* *Cōdīcēs cōnstitūtiōnēs dīgāz-
yāz dīrēxātāzātēc.* 35. *Eclat. cap. 1.* de fideicommissis, Ulpian. 25. addit de SC. Pe-
gatiano. 2. Paul. sent. 3. Goth. *Differentiām inter bāne quartām & Falcidūm,* vid. apud
Charond. *versim. lib. 2. cap. 4. Ans.* 2 *Et sic de singulariis fideicommissis prius tra-
davit Ulpianus, quam de universalibus, cum contrarium oīnniuī sit servatum in Institu-
tionib. 3 In hoc differt Trebellianica a Falciā. 4 s. 4. *Infr. h. t.*
5 *Sufficiet, non ordinariis, anno 815.* vide *Tacitū.* ut enim in Fastis reperuntur. vide
que scripsi ad Theop. 6. 4. *Infr. de fideicom. h. t.* 6 *Hoc verbum abundare ait*
7 *Ulp. 13. obs. 11.* quia non tantum in fideicommissis hereditatibus permittit hoc est,
sed etiam in diratis. & in his que ceduntur in jure but onera subeantur ab quis jus fructus
que trahuntur. 8 *Tabulis,* ita legit. *Statutus 18. et servat. 11. in fin.*
8 *Fideicommissarii universi,* iuris est & fructus successori at hic post latu appellatione, in-
firmitas dicti parent. l. 19. s. 1. *ad teatrum milit.* *Præterea heres post factam ei refutatio-
nem,* vid. l. 63. *infr. h. t.* 9 *Et quoniam damna omni fidei suam esse non oportet,* vid.
Paul. 4. sent. 2. *s. 8. in fin.* 10 *l. 1. in fin. 1. 1. te pāciam. libert.* 11 *Voluntates*
cenfuerunt. *Hal.* Quod verbum *etiam* *Senenne* *Senatusconsultis.* 12 l. 4. *infr. h. t.*
13 l. 78. *in pr. infr. h. t.* vid. l. 3. *et seqq.* 14 *h. t. cur ad intellato?* vel ideo, quod ex
identitatis ratione licita est extensio, recte & amittitudo ad heredem ab intellato? & sic.
quem non honoro expresse, sed tacito. *et pōlium,* *Rip.* *Goth.* vide *Gorean. tib. 2.*
var. lett. 33. S. L. 14 l. 114. *jur. 22. 2. 2. l.* 15 *Vide ad hunc locum Gorean. 2.*
varior. alt. 16 *Potest enim rogari res.* *re. 1. 2. l. Infr. Et l. 22. in fin. infr. h. t.* 18 *Nam ad hono-*
riarios successores pertinet hoc Senatusconsultum. l. 6. s. 1. l. 40. s. 1. *infr. h. t.* *heredis no-*
*miae comprehenditur etiam honorum possessor. l. 19. s. 2. *supr. de cond. & t. demonst.***